
 1  
 

Varianta A 

 

1) Základy logiky položil Aristoteles ve svém díle: 

a) Fyzika 

b) Metafyzika 

c) Meteorologika  

d) Organon  

 

2) Heslo „Žij skrytě!“ jako životní krédo razil antický filozof: 

a) Platón 

b) Hérakleitos 

c) Epiktétos 

d) Epikúros 

 

3) Kantova „Kritika praktického rozumu“ je významnou prací z oblasti: 

a) teorie poznání 

b) estetiky 

c) etiky 

d) antropologie 

 

4) Nejvýznamnějším představitelem filozofie subjektivního idealismu byl vedle Davida 

Huma: 

a) Gottfried Wilhelm Leibniz 

b) George Berkeley 

c) René Descartés 

d) Friedrich Nietzsche 

 

5) Kritický spis „Nepřátelé společnosti“, pranýřující pokrokovou intelektuální scénu 20. 

století, napsal konzervativní autor: 

a) Rio Preisner 

b) Paul Johnson 

c) Roger Scruton 

d) Konrad Paul Liessmann 

 

6) Osoba odsouzená k doživotnímu trestu může být podmíněně propuštěna: 

a) po 15 letech výkonu trestu 

b) po 20 letech výkonu trestu 

c) podmíněné propuštění je vyloučeno 

d) po vykonání dvou třetin trestu 

 

7) Vrchní soudy sídlí: 

a) v Praze a v Brně 

b) v Praze a v Olomouci 

c) v Brně a v Ostravě 

d) v Ostravě a v Olomouci 

 

8) Předseda vlády České republiky: 

a) je jmenován presidiem Senátu PČR 

b) je volen Poslaneckou sněmovnou PČR 

c) je jmenován vedením Ústavního soudu 

d) je jmenován prezidentem republiky 

 

 



 2  
 

9) Vydržením lze nabývat vlastnictví: 

a) jen věcí nemovitých 

b) jen věcí movitých 

c) věcí movitých i nemovitých 

d) žádných 

 

10) Rozhodnutí vyššího soudu se nazývá: 

a) predikát 

b) judikát 

c) majestát 

d) personikát 

 

11) Ve které zemi byla v roce 1942 publikována tzv. „Beveridgeova zpráva“ formulující 

zásady sociální politiky? 

a) v Německu 

b) ve Švédsku 

c) ve Velké Británii 

d) v Československu 

 

12) Odbornou knihu „Soumrak sociálního státu“ napsal soudobý autor: 

a) Jan Patočka 

b) Jan Keller 

c) Jan Hus 

d) Jan Křesťan 

 

13) Chudoba, která by se dala označit pojmem „subjektivní chudoba“ a nenese tedy rysy 

objektivního zjišťování, znamená: 

a) jedinec uspokojuje své životní potřeby na výrazně nižší úrovni, než je běžné v dané 

společnosti 

b) absolutní nedostatek základních životních potřeb 

c) vnitřní pocit chudoby jedince 

d) koncept, který se vztahuje pouze k rozvojovým zemím 

 

14) Termínem „mobbing“ označujeme: 

a) cílevědomé šikanování nebo psychický teror na pracovišti 

b) počet zaměstnanců, kteří v daném roce odešli z organizace, dělený počtem lidí pracující 

v organizaci 

c) formu pomoci, kterou organizace poskytuje propuštěnému zaměstnanci 

d) psychologickou metodu využívanou při práci s obětmi domácího násilí 

 

15) Mezi užívané formy náhradní rodinné péče u nás nepatří: 

a) pěstounská péče 

b) osvojení 

c) pěstounská péče na přechodnou dobu 

d) pečovatelská služba 

 

16) Porucha čtení se nazývá: 

a) dyslexie 

b) dysgrafie 

c) dysortografie 

d) dyskalkulie 

 

 

 



 3  
 

17) Teorii vazby (attachment theory) formuloval: 

a) Sigmund Freud 

b) Oldřich Matoušek 

c) Erich Fromm 

d) John Bowlby 

 

18) Deprivace je: 

a) stav dlouhodobé deprese 

b) stav nedostatečného uspokojování potřeb 

c) stav dobré adaptace na umělé ústavní podmínky 

d) odejmutí soukromého majetku osobě 

 

19) Vědní obor, který se zabývá zkoumáním, tříděním a výkladem chorobných duševních 

projevů se nazývá: 

a) psychopatologie 

b) etopedie 

c) speciální pedagogika 

d) neurologie 

 

20) Psychologie osobnosti:  

a) zkoumá strukturu, dynamiku a vývoj osobnosti  

b) hledá souvislosti mezi biologickými a psychickými procesy  

c) zkoumá vývoj psychologického myšlení  

d) zkoumá psychické poruchy, jejich druhy, vznik a vývoj  

 

21) Mechanismy sociálního učení (podmiňováním, posilováním, observací, anticipací, 

nápodobou, identifikací) se uplatňují v procesu:  

a) výroby  

b) řízení  

c) socializace  

d) masové komunikace  

 

22) Empatie je: 

a) láska 

b) životní optimismus 

c) postoj k životu 

d) vcítění 

 

23) Mezi nejčastější příznaky demence nepatří: 

a) ztráta schopnosti abstraktního myšlení 

b) poruchy krátkodobé paměti 

c) ztráta orientace 

d) porucha hybnosti 

 

24) Základním znakem emocí a tedy základní temperamentová dispozice je: 

a) kreativita 

b) vzrušivost 

c) myšlení 

d) motivace 

 

 

 

 

 



 4  
 

25) Slova jako „vznětlivý“, „impulsivní“ charakterizují nejvíce:  

a) melancholika  

b) cholerika  

c) sangvinika  

d) flegmatika  

 

26) Za zásadní dějinnou událost, která přispěla vzniku sociologie, je považována: 

a) 1. světová válka 

b) 2. světová válka 

c) Velká francouzská revoluce 

d) Velká říjnová revoluce 

 

27) Za zakladatele sociologie je považován A. Comte, jehož zemí původu byla/bylo: 

a) Francie 

b) Německo 

c) Velká Británie 

d) Itálie 

 

28) Mezi významné porevoluční sociology v České republice (po roce 1989) patřil / patří: 

a) Petr Pithart 

b) Václav Moravec 

c) Milan Machovec 

d) Jan Keller 

 

29) Jak chápe sociologie pojem „organizace“?  

a) jako prostředek vytváření výhodných prebend  

b) slouží k prodeji orgánů  

c) způsob, jak zajistit koordinaci společné akce  

d) jako souhrnné označení pro státní úřady 

 

30) Mezi představitele české sociologie patřil i T. G. Masaryk, který byl však zároveň 

znalcem Ruska, což prokázal především v díle: 

a) Rusko a Evropa 

b) Nová Evropa 

c) Světová revoluce 

d) Ideály humanitní 

 

31) Vysoká míra sociální kontroly je tradičně typická pro: 

a) město 

b) velkoměsto 

c) venkov 

d) okres, kraj 

 

32) Jaký je vztah mezi společenskými hodnotami a normami? 

a) hodnoty zpravidla předcházejí vzniku norem 

b) normy zpravidla předcházejí vzniku hodnot 

c) existují pouze hodnoty a o normách mluvit nelze, protože nejsou identifikovatelné 

d) existují pouze normy a o hodnotách hovořit nelze, protože nejsou identifikovatelné 

 

33) Za předchůdce sociologické teorie konfliktu je možné považovat: 

a) Karla Marxe 

b) Augusta Comta 

c) Maxe Webera 

d) Georga Simmela 



 5  
 

34) Otevřenou společností je: 

a) kapitalistická společnost 

b) kastovní společnost 

c) feudální společnost 

d) tradiční zemědělská společnost 

 

35) Nukleární rodina je označení pro typický model rodiny ve společnosti: 

a) moderní 

b) tradiční 

c) nemoderní 

d) neliterární 

 

36) Geografická mobilita je typická pro společnost: 

a) feudální 

b) agrární 

c) tradiční 

d) moderní 

 

37) Panství (moc) ve společnosti, které se opírá o víru v nadpřirozené schopnosti vůdce lze 

podle Maxe Webera pojmenovat jako panství: 

a) ilegální 

b) legální 

c) charismatické 

d) populistické    

 

38) Pojem Gemeinschaft lze v pojetí F. Tönnise chápat jako protiklad: 

a) velkoměsta 

b) vesnice 

c) komunity 

d) rodiny 

 

39) Výrazné odchýlení od společenských norem bývá nazýváno pojmem: 

a) recidiva 

b) konformita 

c) uniformita 

d) deviace 

 

40) Sociální status lze stručně definovat jako: 

a) vymezení pozice v sociální struktuře 

b) majetek, který člověk vlastní 

c) vzdělání, které člověk získal 

d) charakteristiky člověka spojené s jeho věkem   

 

41) Autorkou tzv. časosběrného filmového dokumentu o uživatelce drog je Helena 

Třeštíková. Dokument byl vysílán pod názvem: 

a) Katka 

b) Magda 

c) Anny 

d) Sandra 

 

42) Nejnovějším časosběrným filmovým dokumentem Heleny Třeštíkové o životě bývalého 

vězně je: 

a) René 

b) Franta 



 6  
 

c) Grázl 

d) Mukl 

 

43) Za představitele tzv. sociálního románu lze považovat autora, kterým byl: 

a) Émile Zola 

b) Johann Wolfgang Goethe 

c) Karel Hynek Mácha 

d) Immanuel Kant 

 

44) Mezi nejvýznamnější české humanitární organizace patří „Člověk v tísni“. Jejím 

dlouholetým výkonným ředitelem je: 

a) Matyáš Zrno 

b) Daniel Hůle 

c) Petr Pithart 

d) Šimon Pánek 

 

45) Server WikiLeaks se proslavil zveřejňováním utajovaných informací mj. z oblasti 

politiky. Za jeho hlavní tvář je považován:  

a) Steve Jobs 

b) Mark Zuckerberg 

c) Julian Assange 

d) Bill Gates 

 

46) Současným ministrem/ministryní práce a sociálních věcí ČR je: 

a) Vít Rakušan 

b) Jana Maláčová  

c) Jana Schillerová 

d) Marian Jurečka 

 

47) Z hlediska sociálních problémů v podobě vysoké nezaměstnanosti, kvality života, podílu 

osob s nižším vzděláním apod. patří v České republice k nejproblematičtějším krajům: 

a) Pardubický kraj 

b) Jihomoravský kraj 

c) Vysočina 

d) Ústecký kraj 

 

48) Významným českým jazzovým hudebním skladatelem v období před 2. světovou válkou 

byl:  

a) Jiří Voskovec 

b) Jan Werich 

c) Jaroslav Ježek 

d) Rudy Linka 

 

49) Členem NATO je společně s Českou republikou také: 

a) Finsko 

b) Maďarsko 

c) Bělorusko 

d) Ukrajina 

 

50) Komisařkou Evropské komise pro hodnoty a transparentnost je: 

a) Jana Schillerová 

b) Dita Charazanová 

c) Věra Jourová 

d) Jana Maláčová 


